
 
 

 
Národní knihovna České republiky, Klementinum 190, 110 00 Praha 1 

IČ 00023221 • DIČ CZ00023221 • Komerční banka, Praha 1 • č.ú. 85535-011/0100 
  http://www.nkp.cz • verze formuláře 20231107 

Pokyn Odboru novodobých digitálních sbírek pro předávání 

digitalizovaných dokumentů do NK ČR 

Tento dokument definuje postupy pro předávání digitalizovaných dokumentů do NK ČR 

externími subjekty na základě jejich povinnosti odevzdávat tyto dokumenty či na základě 

dohody mezi NK ČR a externími subjekty. V následujících pokynech je rozlišováno mezi 

vlastníkem dat a dodavatelem dat. Vlastníkem dat je instituce, která je řešitelem projektu 

digitalizace a zpravidla vlastní původní fyzické dokumenty. Dodavatel dat realizuje samotnou 

digitalizaci a předání dat do NK ČR. Vlastník dat může být zároveň dodavatelem, pokud 

provádí digitalizaci a předání dat do NK ČR samostatně. 

Před vlastním předáním dat 

Každý, kdo má povinnost předávat data do NK či se na tomto s NK dvojstraně dohodl, musí 

ohlásit tento záměr okamžitě poté, co získá informace o tom, že bude jeho záměr realizován. 

Nejpozději jeden měsíc před vlastním odevzdáním musí NK ČR informovat o předpokládaném 

objemu předávaných dat. Lhůtu lze po souhlasu NK ČR zkrátit. 

Předání dat 

Data od dodavatele přebírá pověřený pracovník ODiF, který na žádost vystaví potvrzení o 

převzetí dat a datového nosiče ke kontrole. Předání dat je možné realizovat online formou (dle 

dohody ftp, sftp, FileSender) nebo prostřednictvím fyzického nosiče (externí HDD) předaného 

poštou nebo osobně. Osobní předání fyzického nosiče s daty je nutno domluvit s odpovědným 

pracovníkem NK ČR nejméně tři týdny předem. Dodavatel dodává data do NK ČR pouze 

jednorázově, v rámci jedné dodávky. Vlastní převzetí dat se děje pomocí dvou návazných 

procesů. Po předání je pracovníkem NK ČR zkontrolována úplnost a správnost předaných dat, 

za niž zodpovídá dodavatel. Závazným dokumentem je v tomto případě dodavatelem vyplněný 

Předávací protokol pro předávání digitálních dat do NK ČR.1 Společně s daty a Předávacím 

protokolem dodavatel předá v elektronické podobě (jeden z formátů: xls, xlsx, txt) i seznam 

                                                 
1 Formulář předávacího protokolu se nachází na této adrese: https://kramerius-info.nkp.cz/index.php/cinnosti-ve-

visk-7/ochranne-reformatovani-ohrozenych-bohemikalnich-dokumentu/ 

https://www.nkp.cz/


 
 

 
Národní knihovna České republiky, Klementinum 190, 110 00 Praha 1 

IČ 00023221 • DIČ CZ00023221 • Komerční banka, Praha 1 • č.ú. 85535-011/0100 
  http://www.nkp.cz • verze formuláře 20231107 

identifikátorů URN:NBN náležejících intelektuální entitám (podle pravidel NDK) předaných 

do NK ČR.2  

Akceptace dat 

Až poté, co kontrola úplnosti dodávky úspěšně proběhne, jsou data NK ČR akceptována a 

převzata k dlouhodobému uložení na základě Akceptačního protokolu o převzetí digitálních dat 

do NK ČR. O akceptaci či jejím odmítnutí bude informován vlastník dat. Akceptace ze strany 

NK ČR znamená, že vlastník dat předal prostřednictvím dodavatele validní data podle zadávací 

dokumentace programu VISK (podprogram 7). Vlastní akceptace znamená kontrolu struktury 

dodaných dat, kvality obrazových dat a relevantnosti metadat vůči Standardům digitalizace 

platným k datu podání žádosti. Důvodem odmítnutí převzetí dat mohou být odchylky oproti 

Standardům digitalizace, které způsobí, že NK ČR nebude následně schopna data svými 

prostředky dlouhodobě uložit a korektně zpřístupnit. Vlastník dat v takovém případě musí 

provést reklamaci u svého dodavatele.  

Reklamace dat 

Předání opravených dat probíhá totožným způsobem jako v případě prvního předání. Nedílnou 

součástí dodávky je tedy opět Předávací protokol a seznam identifikátorů URN:NBN. To se 

týká jak reklamace ze strany vlastníka dat, tak i odmítnutí akceptace ze strany NK ČR. Stejným 

způsobem probíhá rovněž akceptace opravených dat. 

Kontakty 

Konzultace ke standardům digitalizace: Issues v GitHub repozitáři pro standardy NDK. 

Odkaz: https://github.com/NLCR/Standard_NDK/issues   

Přebírání dat (včetně ohlašování záměru předat data): Jan Bilwachs, Odbor novodobých 

digitálních sbírek, jan.bilwachs@nkp.cz, tel. +420 221 663 474 

                                                 
2 Každý PSP balíček by měl obsahovat právě jednu intelektuální entitu identifikovanou pomocí URN:NBN 

identifikátoru. Intelektuální entitou se rozumí monografie, svazek monografie a číslo periodika. Jiné úrovně 

popisu, které mohou být také identifikovány pomocí URN:NBN, nejsou intelektuálními entitami (ročník 

periodika, článek …). 

https://www.nkp.cz/
mailto:jan.bilwachs@nkp.cz

